**Q**ualiter se i dño exultasse dicit. **C**apitulum LIX

**E**xultauit spūs meꝝ. i. ex oēz creaturā et ex semetipſū etiā p̄ imēitate gaudiū saltauit deo salutari meo videlz i Jesu filio meo. singlariꝝ meo. Aſi diceret. **B**lo. sup **L**ucā. Tāto me de munē blimauit vt illo lingue explicare possiz officio b̄ totū iteroris aī affectū i agēdis graz landib̄ offero. totum qd viuo qd sentio qd discerno i ei magnitudie p̄teplāda. i ei p̄cept obnādis impēdo. In ipso tām exulto. q̄ trena nō curo. p̄spēri-

tas me nō extollit. adūitas nō frāgit. b̄ illi sola spūs meꝝ mēoria delectat a q̄ salus et̄na sp̄at. illi p̄petua dīnitate letat cui tpali p̄ceptiōe caro mea fēcūdatur.

**H**ugo. De saluatione q̄z quā hūano generi nūc p̄parari video. totū p̄conq̄s exulto. video nāqz d̄ me assumi qd et̄ cre dō. p̄ me offerri debere. **V**ere dilecta virgo Maria i cellā vinariā a rege sponso tuo introducta. et ab vbtate dom⁹ ei⁹ in ebriata mēoriā suauitat illi eructasti et̄ in iusticia ipsi exultasti. **V**idisti quippe maiestatē. gustasti suauitatem: iō q̄z qd intus haulisti foras p̄pinasti. **P**ro nēpe sūt q̄ boni angeloz et̄ hōiuz spūs i illo fonte boni et̄na p̄teplatiōe hauriūt. vi. **D**elicet incōprehēsibl̄ dei maiestas. et̄ in effabilis bonitas. q̄rū alterū castū timorez gignit. alterū hō dīlectionē parit. **P**ro maiestate nāqz venerat̄ deū. et̄ p̄ bonitate diligūt eū. ne vel dīlectio sine reuerentia dissoluta sit. vel reuerētia sine dīlectione penalit. **A**d hanc p̄teplationem mens Marię subiecta fuit q̄ celestis patrīe dulcedinē in verbis suis tā mirabilis exp̄ssit q̄ ineffabilis cōprehēdit. **C**ū enī magnificare dñm se p̄hibuit. venerādā maiestatē int̄navisiōe p̄tueri se māfeste declarauit. **C**ū hō se i salutari suo exultare assernit. gustū int̄ne dulcedis sep̄cepisse ostēdit. **S**ane q̄r vniūse vię dñi mīa et̄ vitas. dñm et̄ saluatorē p̄fiteri perfecta laus eē. p̄bat. cū in dño vitas et̄ in saluatorē mīa commēdatur.

**D**e hūilitatis eius apud deus acceptione. **C**ap LX

**A**ria vero vt suū gaudiū um eē solidū dīmōstraret. illud nec avanitate exortū nec ad vanitatem p̄sum oñdit. b̄ se dei dona i dñi dirigē et̄ p̄ respectu grē q̄ p̄uēta erat i salutari suo se exultare p̄hibuit. **B**lo. sup **L**ucā. Unū et̄ sbdit: Quia respergit hūilitatē ancillę sue. Ecce q̄z vilia d̄ se sentit et̄ totū dei grē tribuit. In iudicio

# Laudes

luso demonstrat se humile & respectu super  
ne gressus sublimis. ut sicut mors intravit in  
mundum per superbiaz Ego sic vita pandatur  
introit per humilitatem Marie. ¶ Bern.  
vbi. S. Respernit inquit humilitate ancille  
sue. Humilitas sui contemptum. ancilla vero  
sua deuotiōe comedat famulatum. Re  
spiciendo igitur inquit me per gratiam suam et hu  
milem fecit me et ancillam suam. suam inquit me  
fecit. quod de me et in me opus suum spūiale fe  
cit. Bene Maria vero solam in se deum  
humilitate respexit dicit. quod dinitas proprie  
tationem quam in promissis parētib⁹ humana  
natura predidit in Maria per humilitatem re  
cupavit. Nam quod verbū prīus in ea propter hu  
militas sue meritum carnis subiectam quam  
sibi vniuersit assūpsit. quasi ad eam quam prius  
abiecerat naturā sublimādā per misericordiam respe  
xit. Cuius humilitas virtutem insinuat cum  
ancillam se vocat. Nam quod se humiliavit quod  
erat ancillam cognovit ideo sublimi quod  
non erat mater esse meruit. Quia per superbiaz  
se dei creaturā esse non considerans iō puri  
ficari noluit. Maria vero humiliter factori  
suo se subdedit ancillam noianit. Iō quod illa  
est abiecta. ista vero electa. Supbā deus  
desperit humilemque respexit. Respernit que  
dem et ei⁹ humilitate et ei⁹ humilationē. hu  
militate respexit humile remunerans. humila  
tionē quod respexit humiliata exaltans. In  
vitroque haec deo se respectā esse testat. quoniam et  
ei⁹ humilitas apud deum est accepta. et eius  
humiliatio apud homines in gloriam consummata.  
¶ Bern. sup missus est omelij.  
Nam de humilitate apud deum acceptioe di  
cīt ipsa Christus. quod respexit de humilitate an  
cille sue. Ceterum sup quē inquit requiescat  
spiritus meus nisi sup humile et quietū? Sup  
humile dixit non sup virginem. Si ergo humilis vir  
go Maria non esset. sup eam spiritus sanctus non  
requiesceret. ergo nec eam impgnasset. Quod  
namque de ipso sine ipso cōcepit? Datet  
igit quoniam ut de spiritu sancto conciperet. sic ipsa  
met probaret. respexit dominus ei⁹ humilitate po  
tius quam virginitatem. Et siquidē ex virginita  
te placuit. tamen ex humilitate cōcepit. unde co  
stat quod etiam ut placeret virginitas. perculdu  
bio fecit humilitas.

¶ De imitāda eiusdem humilitate  
virginis. Hieronymus ubi. s  
Capitulum LXI

**E**t vos o filie si vere vir  
gines vultis esse. mirere domini quod se an  
cilla vocat amore cordis imi  
tari curate. quod ab ipso sposo cui vos deuo  
natis humilitate didicis. quia et ipse vos do  
cuit dices: Discite a me quod misericordia et hu  
milia corde. Non ergo in gloriam a filio suo domino  
nō celos didicis fabricare. non angelos  
creare. non miracula deitatis insignia pre  
trare. sed tamen humiliari. ceteraque documenta  
virtutum intra humiliatam custodiā aggredi  
gare. unde in se solam humilitate respexit fa  
tetur dominus quod custos est ceterarum virtutum.  
Collocauerat enim in tuto statiois portu  
sublimia meritorum suorum exercitia. et iō sicē  
dinit illustrata. ¶ Bern. vbi supra  
Quid ergo dicit o Christus superba? Maria se  
virginem obliterata gloriatur de humilitate. et tu ne  
gligendo humilitate blanditur tibi de virginitate.  
Quocumque tu castior aut deuotior illa  
videlicet ut sine humilitate placere sufficiat  
ex castitate tua quod illa non potuit ex sua.  
Denique quanto honorabiliores ex singulari  
lari munere castimoniae. tanto tibi tu ma  
iorē iniuriā facias. quod ei⁹ in te decorē sedas  
per mixtione superbiae. Alioquin expedit tamen  
non esse quod de virginitate insolescere.  
Non omnium quidē est virginitas. multo tamē  
paucorum est cum virginitate humiliitas. Si ergo  
non potes in Maria virginitatem nisi mirari  
stude humiliitatē imitari et sufficit est. Osi et  
Christus es et humiliis. quisque es magnus es. est  
tamen aliquod quod ultra mireris in Maria. scilicet vir  
ginitas secunda. Auditum quod non est a se  
culo quod aliquis simul erit maior et Christus. Osi et  
cum maior attenderas quod te tua sup ei⁹ mirabi  
li celitudine duces admiratio? Non enim quod  
deum et angelorum dominus habuit filium. tuo quidē  
imo virtutis iudicio super omnes chorus exal  
tabit angelorum. In laudibus virginum singulariter canit. quod sequuntur agnum quoniamque ierit  
Quibus glandibus digna indicat quod etiam  
premit. ipsa quod propter maior et. et ipse erat subdi  
tus. Tu vero si non potes eum sequi quoniamque ierit

# Virginis Marie

Cviiii

digre vel seq̄ q̄ tibi cōdescēderit. Hoc ē si nō potes sublimē incedere semitā ḥgi-  
nitaq̄. sequere vel deū p̄ tutissimā viam  
hūilitat̄. An nō salubiorē elegit sequē-  
di partē in hūilitate pctōr. q̄ in ḥgini-  
tate sup̄o. cū i illius imūdiciā humilis  
sua satissactio purget i hui⁹ pudicitia su-  
perbia inq̄net. S̄z felix Maria cui nec  
defuit humilitas nec virginitas.